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ÖZ 
 
Amaç: Bu retrospektif çalışmada, diş gelişiminin değerlendirilmesinde kullanılan Demirjian ve Moorrees yöntemlerinin, iki farklı 
araştırmacı tarafından değerlendirilmesi ve araştırmacılar arasındaki uyumun belirlenmesi amaçlanmıştır.  
Gereç ve Yöntem: Bu çalışmada 382 adet panoramik film iki farklı araştırmacı tarafından Demirjian ve Moorrees yöntemleri 
kullanılarak premolar ve molar dişlerin gelişim seviyeleri açısından değerlendirilmiştir. Her iki yöntem için öncelikle, her 
araştırmacının kendi içindeki uyumu kappa testi ile değerlendirilmiş ve yeterli bulunduktan sonra araştırmacıların birbirleri 
arasındaki uyumları da yine kappa testi ile değerlendirilmiştir. Elde edilen değerler istatistiksel olarak analiz edildiğinde p<0.05 
olan değerler anlamlı kabul edilmiştir. 
Bulgular: Çalışmadan elde edilen veriler değerlendirildiğinde, her araştırmacının kendi içerisindeki uyumunun değerlendirildiği 
Kappa test skorları Demirjian yönteminde, her araştırmacı için sırasıyla 0.84 ve 0.81 olarak tespit edilirken; Moorrees 
yönteminde ise yine sırasıyla 0.86 ve 0.90 olarak tespit edilmiştir. Elde edilen kappa test skorlarına göre her iki yöntem için de 
yeterli uyum izlenirken, Moorrees yöntemi kullanıldığında araştırmacıların gösterdikleri uyumunun daha iyi olduğu fakat 
istatistiksel olarak anlamlılık göstermediği bulgulanmıştır (p≥0.05). 
Sonuç: Demirjian ve Moorrees yöntemlerinin her ikisinin de iki farklı araştırmacı tarafından uygulandığında benzer şekilde 
başarılı derecede uyumlu olduğu ve yapılması planlanan daha uzun dönem çalışmalarda her ikisinin de diş gelişim düzeyinin 
belirlenmesinde güvenle kullanılabileceği sonucuna varılmıştır. 
Anahtar kelimeler: Demirjian yöntemi; Diş gelişimi; Kappa testi; Moorrees yöntemi; Retrospektif çalışma 
 
ABSTRACT 
 
Aim: The aim of this retrospective study is to evaluate Demirjian and Moorrees methods used in the evaluation of tooth 
development stages by two different researchers and determine the compliance between researchers. 
Material and Methods: In this study, 382 panoramic radiographs were evaluated by two different researchers in terms of the 
development stages of premolar and molar permanent teeth by using Demirjian and Moorrees methods. After the evaluation of 
the intra-examiner kappa test scores for each researcher found sufficient, also the inter-examiner Kappa test scores were 
evaluated to determine the compliance between these two researchers for each evaluation method. According to the statistical 
analysis, significance between the values was accepted as p<0.05. 
Results: According to the data obtained from the evaluation of each method, intra-examiner kappa scores were determined as 
0.84 and 0.81 for Demirjian method, 0.86 and 0.90 for Moorrees method. Although adequate compliance was observed for both 
evaluation methods for each researcher, it was also observed that Moorrees method had higher kappa test scores than 
Demirjian method, but not statistically significant (p≥0.05). 
Conclusion: It might be concluded that both Demirjian and Moorrees methods were similarly compatible eventhough applied 
by two different researchers. So, both methods might be used safely to determine tooth development stages in longer term 
studies. 
Keywords: Demirjian method; Kappa test; Moorrees method; Retrospective study; Tooth development 
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GİRİŞ 
 

Diş hekimliğinde yapılan radyografik inceleme- 

lerle çok geniş çapta veri toplamak mümkün olmak- 

tadır. Hastanın ağzında mevcut olan durumun tespiti, 

dişlere ve çevre dokulara ait normal durum ve anoma- 

lilerin belirlenmesi gibi çeşitli amaçlarla radyografiler- 

den inceleme yapılmaktadır. Ayrıca dişlerin gelişim du- 

rumlarını da radyografiler aracılığıyla değerlendirerek 

hastanın yaş tahmini yapılabileceği gibi hastalardan 

elde edilen veriler doğrultusunda toplumun diş gelişim 

durumunun belirlenmesi de mümkün olabilmektedir.1,2  

Diş gelişim durumunun belirlenmesi amacıyla 

kullanılan çok sayıda metot bulunmaktadır. Bu metot- 

lardan en bilinenleri Moorrees, Demirjian, Nolla ve 

Kvall metotlarıdır.3-6 Bunlar içinden dişlerin kök 

gelişimlerini ilk inceleyen metot olan Moorrees ve diş 

yaşı ile koronolojik yaş arasındaki uyumun belirlenme- 

sinde kullanılan Demirjian metotları günümüzde de 

güncelliklerini korumaktadır.7-12 Bu yöntemlerin kullanı- 

mı ile genellikle hasta yaşının tayin edilmesi 

hedeflenmektedir. Dişlerin gösterdikleri gelişime göre 

hastaların yaşlarının tahmininin yapılması özellikle adli 

vakalarda ya da arkeolojik kalıntılarda büyük önem 

taşımaktadır. Ancak günümüzde, dişlerin gelişim evre- 

lerinin çeşitli sistemik ve dental anomalilerden etkilen- 

mesinin mümkün olduğunu gösteren çalışmalarda da 

diş gelişim metotları sıklıkla kullanılmaktadır. Günü- 

müzde hormonal dengesizliklere bağlı olarak da diş 

gelişiminin hızlanmasının mümkün olabileceği de savu- 

nulmakta, bu amaçla, diş gelişiminin belirlenmesi 

sadece yaş tespitinde değil yaşa göre diş gelişiminin 

hızlanıp hızlanmadığının da tespitinde önemli rol 

oynamaktadır.13-16   

Yapılan makale taramasında, diş gelişiminin 

belirlenmesinde kullanılan yöntemlerin yaş tayini ama- 

cıyla toplumlara uygunluğunu araştıran çeşitli yayınlar 

olmasına karşın, kullanılan metotların geniş çaplı bir 

çalışma için kullanılması halinde Türk toplumundaki 

çocuk hastalar için araştırmacıların aralarındaki uyu- 

mun ve tekrarlanabilirliğin belirlendiği herhangi bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Bundan dolayı, çalışmamız- 

da diş gelişim düzeyini belirlemek amacıyla kullanılan 

Moorrees ve Demirjian metotları kullanılarak premolar 

ve molar dişlerin gelişimlerinin iki farklı araştırmacı 

tarafından değerlendirilerek, araştırmacıların kendi 

içlerinde ve aralarındaki uyumun değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. Bu çalışma planlanırken diğer toplum- 

larda yapılan çalışmalar baz alındığından, Demirjian 

yönteminin Moorrees yönteminden daha yüksek 

uyumlu çıkması hipotezi kurgulanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 
 

Bu çalışma Başkent Üniversitesi Tıp ve Sağlık 

Bilimleri Araştırma Kurulu tarafından onaylanmış (D-KA 

18/19) ve çalışmaya dahil edilen panoramik filmler, 

2017-2018 yıllarında Başkent Üniversitesi Diş Hekimliği 

Fakültesi’nde Çocuk Diş Hekimliği Anabilim dalında 

tedavisi gereği panoramik filmleri çekilmiş, 6-12 yaş 

aralığındaki hastaların panoramik filmleri arasından 

rastgele seçilmiştir. İlk başta seçilen 500 adet panora- 

mik film öncelikli olarak görüntü kalitesi, deformite, 

ilgili bölgeleri içeren büyük patoloji varlığı ve diş geli- 

şim bozukluğuna sebep olabileceği düşünülen bulgular 

açısından değerlendirilmiş ve bu durumlara sahip 

olduğu düşünülen radyografiler değerlendirme dışı 

bırakılarak, elde edilen 382 adet panoramik radyografi 

çalışmada kullanılmıştır. Ayrıca, diş gelişim aşamala- 

rının değerlendirmesini daha net yapılabilmesi ama- 

cıyla sadece mandibular premolar ve molar dişler 

değerlendirmeye katılmıştır. 

Dişlerin gelişimini değerlendirmek amacıyla 

panoramik radyografiler gri renk tonlamalı olarak Pacs 

programı kullanılarak TIFF formatına çevrilmiştir. TIFF 

formatında fotoğraf olarak kaydedilen görüntüler iki 

ayrı araştırmacı tarafından incelenmiştir. Araştırma- 

cıların kendi içlerindeki uyumunu değerlendirmek ama- 

cıyla değerlendirilecek radyografiler, 382 radyografi 

arasından rastgele seçilen 40 tanesinin (yaklaşık %10) 

değerlendirmeleri 4 hafta aralıklı olarak iki kere 

incelenmiştir. Çalışmada, dişlerin gelişim aşamalarını 

değerlendirmek amacıyla her iki araştırmacı da 

Demirjian5 ve Moorrees3 metotlarını kullanmışlardır. İki 

yöntem arasındaki uyumun değerlendirilmesi amacıyla 

araştırmacılar 4 hafta arayla iki farklı metotla 382 adet 

panoramik filmleri değerlendirmiştir. 
İstatistiksel analiz 

Araştırmacıların her iki yöntem için de kendi 

aralarındaki ve farklı yöntemler için uyumlarının belir- 

lendiği araştırmacıların kendi içlerinde (intra-examiner) 

ve aralarındaki (inter-examiner) uyumları kappa testi 

ile değerlendirilmiştir. Kappa testi, kategorik değişken- 

lerin değerlendirilmesinde iki gözlemci arasındaki 

uyumu ölçen istatistiktir. Kappa testi değerlendir- 

mesinde elde edilen skorlar 0-1 arasında bir değer 

almakta ve elde edilen skorun 0.61-0.080 arasında ol- 

ması iyi düzeyde ve yeterli, 0.81-1.00 arasında oldu- 

ğunda ise çok iyi düzeyde bir uyum olduğunu göster- 

mektedir. İstatistiksel analizler için SPSS V.20 

(Statistical Package for Social Sciences) programı kul- 

lanılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde, ki-kare testi 

kullanılmıştır. Araştırmacıların birbirleri arasındaki 

uyumunun belirlenmesinde kappa test skorları değer- 



                    SAKARYALI, ÖNAL POYRAZ,  
                       MEMİŞ ÖZGÜL 

                                          
 

 
204 

lendirilmiş ve sonuçlar p<0.05 değerleri için anlamlı 

kabul edilmiştir.  
 

BULGULAR 
 

Demirjian metotu uyumunun değerlendirilme- 

sinde her araştırmacının kendi içindeki uyumunun 

değerlendirilmesi sonucu, birinci araştırmacı için 0.84 

ve ikinci araştırmacı için ise 0.81 olarak tespit 

edilmiştir. Bu değerler 0.81-1.00 arasında olduğundan 

Demirjian metotu kullanımında araştırmacıların kendi 

aralarında çok iyi düzeyde ve yeterli uyum göster- 

dikleri tespit edilmiştir. İstatistiksel olarak anlamlı 

olmamakla birlikte 3. molar dişler hariç değerlendirilen 

diğer dişler için sol dişlerde sağ dişlerden daha fazla 

uyum olduğu belirlenmiştir (p≥0.05; Tablo 1). 

 
Tablo 1. Değerlendirilen panoramik radyografilerdeki dişlerin 
Demirjian ve Moorrees metotlarıyla değerlendirilmesi sonucu 
elde edilen kappa değerleri 
 

 
*p-değeri <0.05 olarak anlamlı kabul edilmiş, anlamlılık görülen p-
değerleri * ile belirtilmiştir. 
 

 

Moorrees yöntemi için ise her araştırmacının 

kendi içindeki uyumunun değerlendirilmesi sonucu, 

birinci araştırmacı için 0.86 ve ikinci araştırmacı için de 

0.90 olarak tespit edilmiştir. Moorrees metotu kullanı- 

mında araştırmacıların kendi aralarında çok iyi düzeyde 

ve yeterli uyum gösterdikleri tespit edilmiştir. İstatis- 

tiksel olarak anlamlı olmamakla birlikte 1. premolar ve 

3.molar dişler hariç değerlendirilen diğer dişler için sağ 

dişlerde uyumun sol dişlerden daha fazla olduğu be- 

lirlenmiştir (Tablo 1). Çalışmacıların hem kendi içlerin- 

de hem de kendi aralarında uyumları karşılaştırıldığın- 

da Moorrees yöntemi kullanıldığında gösterdikleri uyu- 

munun daha iyi olduğu tespit edilmiş fakat istatistiksel 

olarak anlamlılık görülmemiştir (p≥0.05;Tablo 1). 
 

TARTIŞMA 
 

Geniş ölçekli klinik çalışmalar epidemiyolojik 

çalışmalarda olduğu gibi çok parametreye sahip 

olduğundan detaylı çalışma gerektirmektedir. Ayrıca, 

çoğunlukla denek içeren çalışmalar olduklarından çok 

sayıda araştırmacı gerekliliği ortaya de çıkan önemli 

sorunlardandır. Bu noktada çalışmadan elde edilen 

verilerin karşılaştırılabilir, geçerli ve güvenilir olması 

için standardizasyonu sağlamak önemli bir faktördür. 

Özellikle radyografik incelemelerle yapılan çalışmalarda 

bu standardizasyonu sağlamak adına araştırmacılar 

arası ve araştırmacının kendi içinde geçerlilik ve 

güvenilirliklerinin değerlendirilmesi ve uygunluk 

göstermeleri kaliteli, gerçeği yansıtan çalışmaların 

yapılması adına büyük önem taşımaktadır.1,2  

Diş yaşı belirlenerek hastaların kronolojik yaşının 

tahmin edilmesi genel kabul gören bir yöntemdir.17,18 

Diş yaşının belirlenmesi amacıyla kronolojik ve radyo- 

lojik gelişim aşamalarının kullanıldığı çok sayıda metot 

bulunmaktadır.3-6 Ancak bu yöntemlerle elde edilen 

verilerin doğrudan birbirleriyle karşılaştırılması aynı so- 

nucu vermeyebilir.19,20 Bu sebeple kullanılan yöntem- 

lerin diş gelişim durumuna bakarak toplumlara ait yaş 

tayininde kullanılmasının geçerliliğini değerlendiren çok 

sayıda çalışma mevcuttur. Bu amaçla Türk toplumunda 

da yapılmış çok sayıda çalışma mevcuttur.21-23 Ancak 

diş gelişiminden yaş tayinini araştıran çalışmalar olma- 

sına karşın, Türk toplumunda diş gelişiminin değerlen- 

dirilmesi buna bağlı olarak dişlerin kalsifikasyon, erüp- 

siyon gibi aşamalarının zamanlanmasının belirlenmesi 

amacıyla yapılmış çalışmalar az sayıdadır.24,25  

Bu çalışmada amacımız Türk toplumundaki molar 

dişlerin diş gelişim aşamalarının belirlenmesi amacıyla 

büyük ölçekli olarak planlanacak bir çalışmaya öncülük 

etmesi amacıyla kullanılabilecek en uygun yöntemin 

belirlenmesidir. Bu amaçla çok sayıda çalışmada kulla- 

nılan ve uygun olduğu belirlenen Moorrees ve Demir- 

jian yöntemleri kullanılmış ve iki farklı araştırmacının 

kendi içlerindeki ve aralarındaki uyumun değerlendi- 

rilmesi amaçlanmıştır. Demirjian yönteminde diş gelişi- 

mini değerlendirmek amacıyla A-D arası kron gelişimi 

içeren 4 basamak ve E-H arası kök gelişimini içeren 4 

basamaktan oluşmaktadır. Bu yöntemde sayısal veri 

kullanılmamakta ve şekilsel olarak değerlendirme yapı- 

larak, uzunluğa bağlı yanlış yorumların da önüne geçil- 

mesi amaçlanmıştır. Mooresses yönteminde de kron- 

dan köke kadar olan gelişim aşamaları 13 farklı aşama 

ile sınıflandırılmıştır.  

Kullanılan metotların birbirlerine olan üstünlük- 

lerinin araştırıldığı çalışmaların sonuçları farklılık gös- 

termektedir. Phillips ve van Wyk Kotze26 tarafından 

yapılan çalışmanın sonucunda Moorrees ve Demirjian 

metotlarının ikisinin de Güney Afrika’lı çocuk popülas- 

yonunda kullanmaya uygun olmadığını bildirmişlerdir. 

Liverside ve ark.27 yaptıkları çalışamının sonucuna göre 

7 dişten daha az dişin gelişiminin değerlendirildiği 

çalışmalarda Moorrees ve Demirjian metotlarının yan- 

lılığa en az izin veren ve en başarılı sonuçları veren 

yöntemler olduğunu bildirmişlerdir. Demirjian ve 
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Moorrees yönteminin yaş tayinindeki etkinliklerinin kar- 

şılaştıran başka bir çalışmanın sonuçları da Moorrees 

yönteminin özellikle cinsiyete bağlı yaş tayinlerinde da- 

ha doğru sonuçlar verdiğini göstermiştir. Molar dişlerin 

gelişim aşamalarının değerlendirilmesi amacıyla Demir- 

jian ve Moorrees yöntemlerinin arasındaki inter ve int- 

ra araştırıcı uyumunu araştıran çalışmanın sonuçlarına 

göre Demirjian yöntemi araştırmacının kendi içinde ve 

araştırmacılar arasında daha fazla uyum göstermiştir. 

Araştırmacılar bu sonuçları Demirjian metotunun daha 

az basamak içermesine bağlamışlardır.28  

Bu çalışmada elde ettiğimiz sonuçlar ise bahsi 

geçen çalışmanın sonuçları ile uyum göstermemek- 

tedir. Çalışmamızda her iki yöntem için de hem her 

araştırmacının kendi içinde hem de araştırmacılar ara -

sında yeterli uyum olduğu belirlenmiştir. Ancak, 

Moorrees yöntemi kullanıldığında araştırmacılar arası 

ve araştırmacılar içi uyum Demirjian değerlerine göre 

daha yüksek bulunmuş ve hatta elde edilen kappa de- 

ğerleri 0.81-1.00 arasında olduğundan uyum mükem- 

mel olarak değerlendirilmiştir. İki çalışma arasındaki bu 

farklılık, değerlendirilen popülasyonların farklı olma- 

sından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Çalışmamızda Moorrees yöntemi kullanıldığında 

1. premolar ve 3. molar dişler hariç değerlendirilen 

diğer dişler için sağ dişlerde uyumun sol dişlerden 

daha fazla olduğu belirlenmiş ancak aralarındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Demirjian 

yöntemi kullanıldığında ise 3. molar dişler hariç değer- 

lendirilen diğer dişler için sol dişlerde uyumun sağ 

dişlerden daha fazla olduğu belirlenmiştir. Bu bilgilerin 

ışığında değerlendirme yapılırken hangi tarafın seçil- 

diğinin çok önemli olmadığı düşünülmekle birlikte 

Moorrees için sağ dişlere, Demirjian kullanıldığında ise 

sol dişlere öncelik verilmesinin daha uygun olacağı 

düşünülmektedir.  Bu sonuçlar göz önünde bulundurul- 

duğunda, her iki değerlendirme yönteminde de çene- 

nin farklı taraflarında yüksek fakat istatistiksel olarak 

anlamlı olmayan farklı kappa değerleri elde edilmiştir. 

Panoramik filmlerde genelde hastanın hareketine bağlı 

olarak gelişen distorsiyon diğer bir deyişle artefakt 

gelişebilir.29 Çalışmadan elde edilen, aynı çenedeki her 

iki bölgedeki diş gelişim seviyelerinin benzer olmasına 

bağlı olarak, artefakt izlenen panoramik filmlerde, 

artefakt olan taraf yerine diğer bölgedeki aynı dişle- 

rinin değerlendirilmesinin herhangi bir fark yarat- 

mayacağı sonucuna da varılmıştır. 

Çalışmaya dahil edilen panoramik filmler üzerin- 

deki premolar ve molar dişler diş gelişim aşamalarının 

belirlenmesi açısından değerlendirilirken; elde edilen 

kappa değerlerine göre her iki değerlendirme yönte- 

minde, en yüksek uyumluluk birinci molar dişlerde 

gözlenmiştir. Bu değerlendirme yöntemi panoramik 

filmler üzerinde uygulandığından ve panoramik filmler 

anterior bölgedeki dişlerin değerlendirilmesi için uygun 

film türü olmadığından değerlendirmeye dahil edilme- 

miştir. Bu bilgiler ışığında yapılması planlanan uzun 

dönem çalışmada sadece molar dişlerin değerlendiril- 

mesinin yeterli olacağı düşünülmektedir. Ayrıca, bu ça- 

lışmanın limitasyonu, panoramik filmlerde maksillada 

görülen distorsiyonlara bağlı olarak ortaya çıkabilecek 

biası azaltmak adına sadece mandibular dişler değer- 

lendirmeye dahil edilmiş olmasıdır.  
 

SONUÇ 
 

Diş gelişiminin değerlendirilmesinde kullanılan 

Demirjian ve Moorrees yöntemleri karşılaştırıldığında 

hem araştırmacılar arası hem de araştırmacıların kendi 

içlerindeki uyum seviyesi yeterli bulunmuş olsa da 

Moorrees yönteminin Demirjian yönteminden üstün 

olduğu bulgulanmıştır. İlerleyen dönemde ülkemizde 

yapılması planlanan daha büyük ölçekli çalışmaların 

planlanmasında bu bulguların göz önünde bulun- 

durulmasının önemli olduğu düşünülmektedir.  
 

Finansal destek bulunmamaktadır.  
Çıkar çatışması: Bu makale yazarlarından hiçbirinin makalede bahsi geçen 
konu veya malzemeyle ilgili herhangi bir ilişkisi, bağlantısı veya parasal çıkar 
durumu söz konusu değildir. Bu çalışma daha önce herhangi bir bilimsel 
etkinlikte tebliğ edilmemiştir. 
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